会議議事録

事業名 「職業実践専門課程」の推進を担う教員養成研修モデルの開発・実証

代表校 一般社団法人全国専門学校教育研究会

会議名 「インストラクショナルデザイン分科会」（第 5回）

開催日時 平成 26 年 12月 15日（月）

14：00～16：00（2ｈ）

場所 グランドヒル市ヶ谷 東館 2F 「琵琶」

出席者 ➀委員

大城圭永（学校法人 KBC 学園）、中島慎太郎（学校法人有坂中央学園）、岡村慎一

（専門学校ＹＩＣグループ）、山口典子、冨田伸一郎（株式会社ウチダ人材開発セ

ンタ）、井戸和男（一般社団法人日本産業訓練協会）、三宅英明（学校法人昇陽学

院）、山田太（学校法人浦山学園 富山情報ビジネス専門学校）、芹澤昌彦（学校

法人河原学園）

②オブザーバー

・永井真介（富山情報ビジネス専門学校）

・伊藤慎二郎（学校法人穴吹学園）

④事務局

・下島 耕一（学校法人九州総合学院）

・飯塚正成（有限会社ザ・ライスマウンド）

議題等 １）開会

・岡村先生より挨拶

・2月 5日全体会、2月 6日報告会（基本的に委員は出席する）

・研修受講者 20 名以上の申し込みあり。20名で締め切り。

２）研究事業検討

①当日レイアウト等

 ・受講者 20名、事業関係者、文科省 12名、計 32名程度参加

 ・プロジェクタは事務局で用意

 ・5名４島で当初からレイアウト

②事前アンケートについて

 ・500 名強回収できた

 ・クロス集計がないとわかりにくい

 ・実証講座当日も事前アンケート紹介する

③テキスト

 ・表紙は、AL と合わせる

 ・用語を統一する

 ・設計の流れが後半しか説明がない。もっと前に出すべき

 ・最後の振り返りは、模造紙で発表がよい。

等々テキストに対する意見多数あり。テキストに反映済み。一部次年度に持ち越

す（企業事例等）

3)閉会

以上